1

報道関係者 各位

（京都府政記者室、学研都市記者クラブ）

2022年 11月 30日(水曜日)

国立研究開発法人 量子科学技術研究開発機構

大阪公立大学

国立研究開発法人量子科学技術研究開発機構（千葉県千葉市、理事長：平野 俊夫）と大阪公立大学（大

阪府大阪市他、学長：辰巳砂 昌弘）は、2022 年 12 月 5 日に連携協力に関する包括協定を締結すること

とし、以下のとおり締結式を行います。

取材をご検討くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

また締結式後に、両組織の研究者による、包括協定締結を受けた具体的な連携協力や研究協力構想につ

いての講演会（両組織の関係者向け）を行います。

１．日 時 2022年 12月 5日（月）14：00～15：40（受付開始 13：30～）

         ・締結式   14：00～14：25

         ・講演会（関係者向け） 14：30～15：40 予定

※オンライン配信はありません

２．会 場 大阪公立大学 I-siteなんば（大阪市浪速区敷津東 2-1-41）

＜アクセス＞ https://www.omu.ac.jp/isite/dir1/dir2/index_5.html

３．出席者 【量子科学技術研究開発機構】

理事長    平野 俊夫（ひらの としお）

理事    茅野 政道（ちの まさみち）

量子生命・医学部門長  中野 隆史（なかの たかし）

量子医科学研究所長  内堀 幸夫（うちほり ゆきお）

イノベーションセンター長 上野 彰 （うえの あきら）

【大阪公立大学】

量子科学技術研究開発機構と大阪公立大学が

連携協力に関する包括協定を締結
～研究協力、人材交流と育成、施設・設備の相互利用等で、学術及び科学技術の振興を促進～

締結式の取材案内

2

学長    辰巳砂 昌弘（たつみさご まさひろ）

（※ 兼 公立大学法人大阪 副理事長）

公立大学法人大阪 理事長 西澤 良記（にしざわ よしき）

副学長（研究戦略・国際戦略 担当） 櫻木 弘之（さくらぎ ひろゆき）

（※ 兼 研究推進機構長 兼 公立大学法人大阪 理事）

副学長（学術研究 担当）  池田 一雄（いけだ かずお）

医学研究科長    河田 則文（かわだ のりふみ）

４．本協定の目的および連携協力項目

＜目 的＞

連携協定を締結することにより、両組織の連携及び協力を促進し、相互の研究開発能力、人材等の

総合力を発揮する。そのことによって、我が国の学術及び科学技術の振興に重要な役割を果たす。

＜連携協力項目＞

１） 共同研究等の研究協力

２） 研究者等の交流及び人材の育成

３） 研究情報の交換

４） 双方の有する研究施設・設備の相互利用

５） その他本協定の目的遂行上必要な事項

５．取材要綱

・名刺をご持参いただきますようお願いします。

・貴社腕章を必ず身に着けてください。

・会場へは受付順にご入室いただきます。なお、会場には音声分配器はありません。

６．取材申し込みについて
 当日の参加も可能ですが、可能な限り事前に①会社名、②氏名、③当日連絡先を明記のうえ、下記メ

ール（【取材申し込み】欄の、両組織いずれかのメールアドレス）にてお申し込みください。

※お申し込みの際は、件名に「12/5 締結式 申し込み」とご記載ください。

 【本件内容に関するお問合せ】

量子科学技術研究開発機構

イノベーション戦略課

TEL：043-382-8061

E-mail：innov-str@qst.go.jp

大阪公立大学

研究推進課 管理運営グループ

TEL：072-254-9802

E-mail： gr-knky-kannri-n@omu.ac.jp

【取材申し込み】

※メールにてお申し込みください

※いずれにお申し込み頂いても結構です

量子科学技術研究開発機構

広報課

E-mail：info@qst.go.jp

大阪公立大学 広報課（あべの）

E-mail：koho-list@ml.omu.ac.jp

mailto:innov-str@qst.go.jp
mailto:gr-knky-kannri-n@omu.ac.jp
mailto:info@qst.go.jp
mailto:koho-list@ml.omu.ac.jp